

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 155 853,97 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

Total borderou de resurse:

**Manopera:**

1.	1	Muncitor	h-om	256,03	46,38	11 874,69
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	240,37	46,38	11 148,36
3.	7122050013400	Zidar	h-om	11,64	46,38	539,86
4.	7123010010200	Betonist	h-om	483,80	46,38	22 438,64
5.	7123011000200	Betonist	h-om	19,40	46,38	899,77
6.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	2,98	46,38	138,21
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	28,98	46,38	1 344,09
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	40,43	46,38	1 875,15
9.	7129020012800	Pavator	h-om	341,68	46,38	15 847,12
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,04	46,38	372,90
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om	961,00	46,38	44 571,18
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	58,20	46,38	2 699,32
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	23,40	46,38	1 085,29
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	26,20	46,38	1 215,15
15.	7212030022700	Sudor	h-om	5,91	46,38	274,11
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	278,72	46,38	12 927,04
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	112,30	46,38	5 208,47
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	343,90	46,38	15 950,07
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	574,74	46,38	26 656,44
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	336,24	46,38	15 594,81
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,65	46,38	262,05
<b>Total manopera</b>						<b>192 922,72</b>

**Materiale:**

1.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,16	3,50	0,56
2.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,08	13 652,00	1 092,16
3.	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,06	23,60	1,42
4.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	1 252,56 16,32	0,12 0,85	150,31 13,87
5.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,42	0,85	8,02
6.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,01	16 352,00	163,52
7.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	3,66	36,58	133,87
8.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,01	22,54	0,23
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	13,15	36,25	476,68
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,78	14,32	82,77
11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,05	145,23	7,26
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	5,78	12,36	71,44
13.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,04	23,65	0,94
14.	1019852	Vopsea	kg	5,39	24,26	130,76
15.	1019940	Splint din sirma	kg	0,67	18,56	12,44
16.	1039163	Mansoane tensionate	buc	10,88	16,52	179,74
17.	110-9126	Placi metalice	buc	0,80	14,32	11,46
18.	1111011	Fitness zona	buc	5,00	7 050,00	35 250,00
19.	1212121212121	apa	m3	12,42	16,35	203,06
20.	12125211	Cablu SIP 3*1.5 mm	m	12,00	10,23	122,76
21.	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	25,20	65,23	1 643,80
22.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	8,14	165,20	1 344,72
23.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	64,80	185,30	12 007,44
24.	1421102200001	Leat rindeluit	m3	0,60	3 250,00	1 950,00
25.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	120,09	165,20	19 838,87
26.	1421102200290	Pietris ciuruit spalal de mal 7-30 mm	m3	0,47	185,30	87,09
27.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	1,90	165,30	314,07
28.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,05	165,20	1 495,06
29.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	35,20	65,23	2 296,10

				62,34	155,20	9 675,17
30.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,86	165,30	142,16
31.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,11	155,60	2 039,92
32.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	948,60	0,35	332,01
33.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	6,20	165,20	1 024,24
34.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	2,36	156,30	368,87
35.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	2,41	865,30	2 085,37
36.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	60,30	952,00	57 405,60
37.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	3,90	20,32	79,25
38.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,18	3,20	6,98
39.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,02	685,30	13,71
40.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,13	3 125,20	406,27
41.	2010237318750	Distantieri	buc	73,65	2,36	173,82
42.	2019404	Constructii din otel individuale din foi sudate din otel, grosime 3-10 mm, masa pina la 0,1 t	t	0,14	16 520,00	2 312,80
43.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,04	16 520,00	660,80
44.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,01	32,00	0,32
45.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,85	85,30	328,41
46.	2030112931102	Urne	buc	4,00	756,32	3 025,28
47.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,17	16,30	19,07
48.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,61	14,20	22,86
49.	2320166200676	White spirit	kg	6,82	18,52	126,31
50.	2320187315789	Decofrol	kg	9,04	15,20	137,41
51.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	39,40	7,52	296,29
52.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	6,24	22,36	139,53
53.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	24,48	22,56	552,27
54.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	22,21	26,54	589,46
55.	2430126103217	Vopsea pe baza de ulei de MA-015 de protectie pentru lucrari exterioare	kg	0,03	26,85	0,81
56.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	10,90	26,85	292,66
57.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	1,95	23,65	46,12
58.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	9,49	23,65	224,44
59.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	7,80	3,56	27,77
60.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	50,59	18,45	933,39
61.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	189,72	3,45	654,53
62.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	379,44	10,32	3 915,82
63.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	248,37	1,54	382,49
64.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	832,44	1,54	1 281,96
65.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	276,00	1,54	425,04
66.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	119,58	1,54	184,15
67.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 553,92	1,54	2 393,03
68.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 554,00	1,54	7 013,16
69.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	175,09	105,00	18 384,45
70.	2663102100000	Beton	m3	60,35	856,00	51 659,60
71.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36,79	865,00	31 823,35
72.	2664102101182	Mortar de zidarie (pt.informatie)	m3	0,65	812,30	528,00
73.	2664102102019	Mortar de ciment marfa M-100 pentru zidarie	m3	0,02	816,30	16,33
74.	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	263,91	75,60	19 951,60
75.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	244,72	65,30	15 980,22
76.	2666122800400	Dale flexibile PVC	m2	651,37	185,00	120 503,45
77.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	8,85	12,30	108,85
78.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	9,75	3,20	31,20
79.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	27,34	10,30	281,60
80.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	21,31	18,52	394,66
81.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	2,01	16,52	33,21
82.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	101,47	14,56	1 477,40
83.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	401,80	14,23	5 717,61
84.	2710703435402	Otel lat pt. cleme de blocare de 30x12 mm grosime	kg	0,13	16,85	2,19
85.	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	2 220,54	14,23	31 598,29
86.	2734112005951	Sirma otel bet.precomprimat neteda sbp1 D = 5,0	kg	51,55	17,20	886,66
87.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,79	18,32	87,75
88.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,93	18,32	35,35
89.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,92	18,32	90,13
90.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	479,35	14,26	6 835,53
91.	2811236309214	Ancoraj pentru blocarea sirmelor diam. 5 mm	buc	0,42	10,32	4,33
92.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	111,68	15,23	1 700,89
93.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	7,24	10,60	76,74
94.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,80	15,65	12,52
95.	2873132004271	Plasa rabit zincata	m2	328,80 4,28	42,30 45,36	13 908,24 194,14
96.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,08	23,65	72,84
97.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	1,61	23,65	38,08

98.	2873145887002	Cuie	kg	3,30	23,65	78,05
99.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	19,03	32,54	619,24
100.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,97	32,54	96,64
101.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	11,55	1,32	15,24
102.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	11,55	0,85	9,82
103.	2874115893438	Bolt constr. genofix inel vent. B OLC45 d=20x50	buc	415,55	1,56	648,26
104.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	427,77	0,23	98,39
105.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,19	0,56	0,11
106.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	2,81	16,52	46,42
107.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,15	20,56	23,65
108.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,45	125,30	432,29
109.	2913204501101	Instalatie pentru steaguri	buc	10,00	25,56	255,60
110.	4011106202741	Energie electrica	kw	26,94	3,21	86,48
111.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	35,50	16,52	586,46
112.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,75	16,52	111,51
113.	4100126202818	Apa	m3	18,63	16,52	307,75
114.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,08	15,65	1,25
115.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	13,33	23,65	315,25
116.	5009062	Papuci de cablu	buc	22,40	12,45	278,88
117.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIC-50"	buc	4,00	10,50	42,00
118.	5009090	Profil de montaj	buc	13,20	16,85	222,42
119.	5009202	Ancoraj de cablu	100 buc	0,22	45,60	10,04
120.	5009369	Cleme de cablu	buc	32,64	10,50	342,72
121.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,20	8,52	10,23
122.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,03	6,54	0,20
123.	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,10	0,35	0,04
124.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	6,12	42,36	259,25
125.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,08	23,60	1,89
126.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	1,74	74,65	129,89
127.	5212111	Cablu electric SIP 2*25 mm	m	260,00	15,36	3 993,60
128.	542-9025	Lubrifiant "33C"	kg	0,80	23,60	18,88
129.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,03	15,36	0,46
130.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICPII", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,13	26,50	3,45
131.	5452121211	Contactator	buc	1,00	8,52	8,52
132.	545411	Echipament pentru terenul de joaca	buc	5,00	7 700,00	38 500,00
133.	5487874	Felinar pentru iluminare stradala tip LED 100w, montat pe stilp	buc	8,00	485,60	3 884,80
134.	574891201	Limitator de tensiune	buc	1,00	56,30	56,30
135.	5787841	Bloc de comanda	buc	1,00	365,00	365,00
136.	78454541	Dispozitiv blocare-semnalizare Taimer	buc	1,00	145,30	145,30
137.	8598541	Intrerupator automat	buc	3,00	56,30	168,90
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>553 440,36</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,28	125,30	661,58
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	76,50	32,56	2 490,84
3.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	21,76	185,30	4 032,13
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,52	35,26	441,46
5.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	6,24	86,54	540,01
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	61,29	78,56	4 814,94
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	30,64	85,62	2 623,40
8.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	7,91	32,56	257,55
9.	2922140007000	Macara	h-ut	3,81	185,00	704,85
10.	2940520003828	Aparat de polizat (bi-ax)	h-ut	4,66	33,56	156,39
11.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	12,44	45,26	563,03
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,60	54,12	1 006,63
13.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	9,25	42,36	391,83
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,83	285,36	1 092,93
15.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	884,40	0,85	751,74
16.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	9,25	165,30	1 529,03
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,59	259,36	1 190,46
18.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	13,45	245,36	3 300,09
19.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,01	187,25	1,87
20.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,44	187,45	832,28
21.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,14	52,36	269,13
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	34,78	50,12	1 743,18
23.	2952270003203	Instalatie de pretensionat prin infasurare sirma SBP cu D =	h-ut	0,60	25,36	15,22

		5 mm				
24.	2952270003608	Vibroinfingator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	9,25	33,54	310,25
25.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,04	65,12	2,60
26.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,10	45,23	94,98
27.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	9,25	23,56	217,93
28.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,95	254,36	241,64
29.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,16	23,54	145,00
30.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,24	23,54	5,64
31.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	8,04	178,25	1 433,13
32.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	8,04	254,69	2 047,71
33.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	14,49	254,69	3 690,46
34.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2,67	185,23	494,56
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,56	165,36	754,05
36.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,20	45,26	9,05
37.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,32	165,28	383,45
38.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,78	185,45	515,54
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>39 756,56</b>

Total	Lei	963 211,64
Total		963 211,64
TVA	20 %	192 642,33

**Total deviz: 1 155 853,97**

Intocmit Director SRL „ Becad „, d-nul I. Platon  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)